de conformidad a lo establecido en la cláusula 6 del mismo, el Ministerio del 
Deporte ordenó realizar un primer desembolso a favor de la FEDERACIÓN 

COLOMBIANA DE WUSHU, identificada con el NIT. 809.011.909 - 1, 
correspondiente a un anticipo, por valor de CIENTO CINCUENTA MILLONES 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($150.000.000,00 M/CTE). 

Que, el 14 de diciembre de 2023, mediante formato GF-FR-041 y conforme lo 
dispuesto en la Circular Interna No.021 de 10 de noviembre de 2023, se 
solicitó por parte del supervisor del contrato autorización para la constitución 

de reserva presupuestal por valor de $150.000.000 M/CTE, la cual fue suscrita

[...]

Que, el 5 de abril de 2024, una vez de cumplidos los requisitos establecidos en 
la cláusula 6 del Contrato CAIP-1189-2023, el Ministerio del Deporte ordenó 

realizar un segundo desembolso a favor de la FEDERACIÓN COLOMBIANA 
DE WUSHU, identificada con el NIT. 809.011.909–1, por valor de CIENTO 
VEINTE MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($120.000.000,00 

M/CTE). 

Que, lo anterior es avalado por el Grupo Interno de Trabajo de Tesorería 
mediante el reporte de relación de pagos que expide el 31 de julio de 2025, 

en el que certifica que a la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE WUSHU, 

identificada con el NIT.

[...]

945123 $ 150.000.000,00 316275123 21/09/2023 $ 150.000.000,00 

165624 N/A 94422924 05/04/2024 $ 120.000.000,00 

$ 270.000.000 

Que, la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE WUSHU, identificada con el NIT. 

809.011.909 - 1, por medio de oficio de fecha 31 de octubre de 2024 solicitó 
la liberación por un valor de VEINTISÉIS MILLONES SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($26.651.892 M/CTE), por concepto de recursos no 
ejecutados los cuales serán liberados de último desembolso, quedando un saldo 

pendiente por desembolsar por un valor de TRES MILLONES TRESCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE 

($3.348.108 M/CTE), los cuales según lo establecido en la cláusula 6 de la  
minuta contractual, quedó supeditado “que acrediten una ejecución del 100% 
del valor total del contrato, contra liquidación del Contrato de Apoyo 

Actividades de Interés Público que se haya suscrito.”

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral, por mutuo acuerdo del Contrato 
No. CAIP-1189-2023 del 27 de noviembre de 2024, que el Ministerio del 
Deporte cuenta con una obligación de pago a favor de FEDERACIÓN 
COLOMBIANA DE WUSHU, identificada con el NIT. 809.011.909-1, por 

cuantía de TRES MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
CIENTO OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE ($3.348.108) M/CTE. 

Que, asi las cosas, y cumplidos los requisitos exigidos para el tercer 

desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula Sexta del Contrato No. 
CAIP-1189-2023 y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la Circular 
Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago de

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo del 10 de octubre de 

2025, la Dirección Técnica de Posicionamiento y Liderazgo Deportivo solicitó a 
la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite de 

reconocimiento y pago por valor de TRES MILLONES TRESCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHO PESOS MONEDA CORRIENTE 
($3.348.108 M/CTE), por concepto de “amparar el pago de pasivos 

exigibles – vigencias expiradas del contrato de Apoyo A Actividades de 
Interés Público – CAIP-1189-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 
bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias